
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 11 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 7 del 
20/01/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento dei servizi cimiteriali del Comune di Ragusa 
- triennio 2021/2023 - CIG: 8574309F9C - Rettifica al disciplinare di gara

Premesso che
- con D.D. n. 3599/2020, rettificata dalla Determinazione dirigenziale 6205/2020,  sono stati 
approvati il Capitolato, la valutazione economica, la scelta  del sistema di gara e le linee guida per 
la predisposizione del bando di gara riferiti all’affidamento per i servizi cimiteriali triennio 2021 – 
2023;
- con DD 86/2021 è stato approvato il disciplinare di gara, pubblicato sulla GUUE, GURS, sito 
istituzionale dell'Ente e portale appalti e-procurement in data 15/01/2020 ed è stato fissato il 
termine di presentazione dell'offerta alle ore 14:00 del 30/01/2021;

Considerato che il Disciplinare di gara approvato, riporta come requisiti richiesti per la 
dimostrazione della capacità economica finanziaria, al punto "7.2 Requisiti di capacità economica e 
finanziaria “:
b)Fatturato globale medio annuo riferito agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili non inferiore 
ad €.200.000,00......;
c)Fatturato specifico medio annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito agli ultimi tre 
esercizi finanziari disponibili non inferiore ad € 100.000,00........ .

Preso atto che i requisiti previsti nel discipliare non corrispondono del tutto a quelli previsti nelle 
Linee guida dal settore competente e che qui di seguiito si riportano:

1. La realizzazione fatturato globale di impresa non inferiore ad €200.000,00....relativo agli ultimi 
tre esercizi disponibili....;
2. La realizzazione di una fatturato specifico in servizi resi nel settore oggetto della gara........., non 
inferiore ad €100.000,00....relativo agli ultimi tre esercizi disponibili....;

Considerato che per ragioni di trasparenza, coerenza amministrativa e al fine di evitare possibili 
contenziosi, si rende necessario uniformare quanto previsto nelle Linee guida e quanto richiesto con 
il Disciplinare con le modifiche suesposte;



Pagina 2/4

Preso atto dell'obbligo di procedere, ai sensi del combinato disposto dall'art.73 del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i., dal comma 2 dell'art.1 della L.R. n.12/2011 e dell'art.24 della L.R. n.8/2016, alla 
pubblicazione dell'estratto di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, su due quotidiani 
a diffusione nazionale e su due a diffusione locale nonchè del successivo esito sulla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana e che le somme occorrenti sono all'Imp.4 del Cap. 1730, Anno 
2021, cod. Bilancio 12.09.1.03.01.02.999 (impegnate con DD 86/2021)
Rilevato che la spesa di pubblicazione dell'estratto di gara nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana è stata quantificata in complessive euro 117,40 (€ 95,00 per costo inserzione G.U.R.S. - € 
20,90 per I.V.A. - € 1,50 per spese postali);
Dato atto che, le spese di pubblicazione legale saranno rimborsate dall'affidatario entro il termine 
di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai sensi dell'art.216, comma 11,  del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
e come definito all'art.5, comma 2, del succitato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 2 dicembre 2016;
Considerato che questo Ente opera in esercizio provvisorio, la predetta spesa è necessaria ed 
indifferibile in quanto trattasi dell'assolvimento di una obbligazione derivante da norme di legge 
pertanto non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi (Art.163, c.5, lett.a del 
D.Lgs.267/00);
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

D E T E R M I N A

1. Rettificare il contenuto del Disciplinare a pag.5, punto  7.2 , con il seguente testo:  

-7.2 Requisiti di capacità economica e finanziaria
b) Fatturato globale di impresa relativo agli ultimi tre esercizi disponibili non inferiore ad 
€.200.000,00 (euroduecentomila/00) IVA esclusa (cfr. allegato XVII al Codice); tale requisito è 
richiesto al fine di garantire all'Amministrazione che i concorrenti possiedano una organizzazione 
aziendale adeguata per lo svolgimento delle prestazioni oggetto dell'appalto;                                                                                             

La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell’art. 86, comma 4 e all. XVII parte I, del Codice
per le società di capitali mediante i bilanci approvati alla data di scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte corredati della nota integrativa;
per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero di società di persone 
mediante il Modello Unico o la Dichiarazione IVA.
Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l’attività 
da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività.
Ai sensi dell’art. 86, comma 4, del Codice l’operatore economico, che per fondati motivi non è in 
grado di presentare le referenze richieste può provare la propria capacità economica e finanziaria 
mediante un qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante.

c) Fatturato specifico in servizi resi nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito agli ultimi 
tre esercizi finanziari disponibili non inferiore ad € 100.000,00 (eurocentomila/00),  IVA esclusa. ;



Pagina 3/4

2. Liquidare l'importo complessivo di 117,40 così distinto € 95,00 per la pubblicazione dell’estratto 
di gara  sulla GURS da erogare in  favore della  Regione Siciliana – Gazzetta Ufficiale –   Inserzioni, 
€20,90 per I.V.A. da erogare all'Agenzia delle Entrate ed € 1,50 per spese postali, con le somme 
impegnate al Cap, 1730, Anno 2021, Imp.4/2021, cod. Bilancio 12.09.1.03.01.02.999.
3. Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento relativo al 
versamento di € 117,40 alla  Regione Siciliana in favore dell'economo  comunale che anticipa la 
relativa somma;
4. Dare atto che operando in esercizio provvisorio, la predetta spesa è necessaria ed indifferibile in 
quanto trattasi dell'assolvimento di una obbligazione derivante da norme di legge pertanto non è 
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi dell'art.163, c.5, lett.a) del D.Lgs.267/00);
5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000.
  

Allegato:  Disciplinare di gara rettificato

Il Responsabile del Procedimento: f.to Celauro Angela 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 20/01/2021 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


